
スポーツフェスティバル開催
～スローガン「あきらめるな 一致団結 全力フルパワー」～
夏休みが明け、約１か月が経過しました。９月になっても、うだるような暑さが続いておりましたが、

ここに来て少しずつ過ごしやすい気候になってきました。保護者の皆様、地域の皆様には、御健勝にお
過ごしのことと拝察いたします。
９月２０日（水）にスポーツフェスティバルを開催しました。

それまでの暑さはどこへ行ったのか、当日はさわやかな風が吹
くスポフェス日和になりました。朝早くから運営に御協力くだ
さいましたPTA総務部及び専門部の皆様、ドローンによる上空
からの写真撮影に御参加くださいました御家族の皆様、地域の
皆様、終了後の後片付けに御協力くださいました全ての皆様に
感謝申し上げます。
児童は夏休み前から、各学級で競技内容を話し合い、練習を

工夫して行うなど準備を進めてきました。また、６年生を中心
に応援合戦の練習に取り組み、団の絆を深めてきました。当日
も、全力で競技・演技を行ったり、団の仲間を励ます声援を送
ったりする姿から、一つの行事を通して着実に成長していく児
童の様子に感銘を受けたところです。今後も、様々な行事を通
して、児童の自律を育んで参りますので、引き続き御理解と御
協力をお願いします。

気合いの入った応援合戦

創立150周年に向けて
令和６年度に高久小学校は創立150周年を迎えます。

明治８年１月に、鍋掛日新館の分校として設立されて以
来本校は、長きにわたって高久地区の皆様からの御理解
と御協力をいただきながら教育活動を展開して参りまし
た。
現在、創立150周年記念事業実行委員会が結成され、記念事業についての検討をしていただいている

ところですが、今回はその一部を御紹介いたします。
★記念公演
・児童参加型ミュージカル（文化庁の「文化芸術による子供の育成事業」）
・令和５年11月15日（水）に前年度プレ事業として行い、150周年に向けての意識の高揚を図り
ます。

★那須街道アカマツ林再生プロジェクト
・高久地区を代表する景観である那須街道アカマツ林を再生するため、種の採取、種まき、育苗、
植樹を行います。今秋は種を採取し、来春種まきを行います。

・150周年記念事業として開始し、毎年継続していきます。
今後も、実行委員会による記念事業検討の結果を踏まえ、その都度事業の御紹介をして参ります。

学校だより

たかくだより Ｎｏ．５

スローガン 令和５年９月２７日発行

『未来に向かいともに歩み続ける高久の子』 文責：校長 和田 安史
学校教育目標

〇自ら学ぶ子 〇人を大切にする子 〇進んでトライする子 〇つながり高め合う子

団長による選手宣誓

高久ソーラン ２０２３



１０月の予定
３日（火）さつまいも掘り（１・２年） １８日（水）那須町音楽発表会（３・４年）
５日（木）認知症サポーター養成講座（４年） ２０日（金）学校運営協議会
６日（金）前期終業式 ２３日（月）教育相談週間（～11/1）

秋季休業（７日～１１日） ２５日（水）なすのそら保育園年長児交流会
１２日（木）後期始業式 ３０日（月）フラワータイム（花抜き）
１３日（金）稲刈り ３１日（火）ミュージカルワークショップ
１７日（火）租税教室（６年）、２年部会行事

学校の活動の様子
第２回PTA奉仕作業（８/26）
本年度２回目となるPTA奉仕作業

が行われました。今回も、敷地南側
の砂利道と校舎北側の砂利駐車場の
整備、校庭の草取り、敷地周辺の草
刈り、植え込みの剪定を行っていた
だきました。御陰様できれいな環境
で、夏休み明けの学校生活をスター
トすることができました。暑さ厳し
い中、御協力くださいました保護者
の皆様ありがとうございました。

１・２年校外学習（８/30）
１・２年生が、南ヶ丘牧場に校外

学習に行ってきました。集団で行動
する上での約束ごとを守りながら、
農機具を観察したり、動物と触れ合
ったりすることができました。最後
にソフトクリームに舌鼓をうち、大
満足の表情で帰校しました。

町陸上競技大会（９/５、９/12）
９月５日、町陸上競技大会が総合運動公園で開催され、５・

６年生が出場しました。今年度は残暑が厳しかったため、６年
男子の1000ｍと６年女子及び５年男子・女子の800ｍは、１
週間後の９月12日夕方の比較的涼しい時間帯に行われました。
児童は夏休み中から練習に取り組み、着実に力を付けてきま

した。大会当日も実力を発揮し、多くの児童が町の代表として
９月28日に行われる那須地区大会に出場することになりまし
た。

那須町家庭教育支援講演会
講話：「令和版親だからできること」 講師：高濱 正伸 氏
期日：令和５年11月19日（日） 場所：那須町文化センター
時間：13:30～15:30 参加費無料
那須町教育委員会主催の上記講演会についての御案内を、先日児童を通して

配付いたしました。講師の高濱先生は、東京大学大学院を卒業し「花まる学習
会」を設立されました。テレビにも出演するなど多方面で活躍されている方で
す。これまで30000人の子どもたちを見てきたからこそ分かることを面白く、
分かりやすく伝えてくれるそうです。保護者の皆様、地域の皆様、お時間のあ
る方は是非御参加ください。

※参加申込みは、右のQRを読み取るか、町生涯学習課(0287-72-6923)までTELをお願いします。


